
1 

 

 

 

  

 

 

 

  

ROČNÍ ZPRÁVA 

 

2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Doc. MUDr. Michal Goetz, Ph. D. 

ředitel nemocnice 

 

Jitka Kopcová, MBA 

náměstkyně pro ekonomiku a provoz 

  

 

 

Opařany, březen 2025 

 



2 

 

 

Obsah 
1. Úvod 

   1.1. Základní údaje o zdravotnickém zařízení 

   1.2. Způsob zřízení zdravotnického zařízení 

   1.3. Organizační struktura DPN Opařany  

   1.4. Odborná činnost nemocnice 

 

2. Personální a platová politika 

   2.1. Celkový údaj o průměrných platech  

   2.2. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních poměrů zaměstnanců  

   2.3. Celkový údaj o proplacených přesčasových hodinách  

 

3. Ekonomika a hospodaření nemocnice 

    3.1. Náklady 

    3.2. Výnosy 

    3.3. Hospodářský výsledek 

    3.4. Tvorba a čerpání fondů 

    3.5. Tvorba rezerv a dohadných položek 

    3.6. Odůvodnění mínusových položek v účetních výkazech 

    3.7. Údaje o majetku 

    3.8. Pohledávky a závazky 

    3.9. Údaje o rozpočtu nákladů a výnosů 

    3.10. Hospodářská činnost 

    3.11. Odvody z prodeje státního majetku 

    3.12. Dary 

    3.13. Příspěvky na provoz a účelové dotace ze SR 

    3.14. Přehled nájemních smluv 

    3.15. Přehled soudních sporů 

    3.16. Přehled podaných daňových přiznání 

 

4. Akreditace dle zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování a 

ustanovení vyhlášky č. 102/2012 Sb., o hodnocení kvality a bezpečí lůžkové zdravotní péče 

 

5. Interní a externí audit, vnější kontroly na hospodaření s prostředky státního rozpočtu 

 

6. Výroční zpráva o činnosti v oblasti poskytování informací ve smyslu § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím za rok 2024 

 

7. Reforma psychiatrické péče 

 

8. Prezentace nemocnice 

 

9. Závěr 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

1. Úvod 

DPN Opařany je dětská psychiatrická nemocnice s celorepublikovou působností, v posledních letech 

s převahou pacientů z Jihočeského kraje. 

Nemocnice poskytuje zdravotní péči pedopsychiatrickým pacientům na 60 lůžkách (změna k 1. 1. 2022). 

Nemocnice má právo hospodaření s rozsáhlým státním majetkem – rozloha areálu cca 8 ha, více než 20 

budov a staveb, 4 kulturní památky. Údržba a opravy tohoto majetku představují pro nemocnici vysokou 

finanční zátěž, a to i v kontextu s absencí příspěvků zřizovatele určených na tyto účely.  

Nemocnice má vlastní provozně technické zázemí 

• stravovací provoz, prádelenský provoz, 

• 4 samostatné kotelny, na které navazuje rozsáhlý otopný systém včetně výměníkových stanic, 

• transformátor (kiosková trafostanice), 

• motorgenerátor. 

Lůžková péče je hrazena paušální sazbou za ošetřovací den a příslušnou kategorií pacienta pro následnou 

péči (OD 00026 odbornosti 3U6), a to včetně registrovaných lůžek akutních (skrytá akutní péče).  

Ambulantní zdravotní péče je poskytována v oboru 

• dětská a dorostová psychiatrie,  

• klinická psychologie, 

• fyzioterapie.  

Nemocnice zajišťuje dostupnost laboratorních výkonů, lékárny a výdejny léků a vzdělávacího procesu 

pacientů v areálu nemocnice. 

Pedopsychiatrická lůžková péče je oborem s vysokými nároky na personální vybavení (specifika dětské 

psychiatrie, přímý dohled u pacienta, povinný vzdělávací proces). 

Náročnost na personální a provozní zabezpečení představuje i pavilonový typ nemocnice a údržba 

rozsáhlého státního majetku. 

 

Nastavení úhradových mechanismů 

Nemocnice má uzavřeny smluvní vztahy se všemi zdravotními pojišťovnami. 

Zdravotní služby jsou v rámci lůžkové péče hrazeny paušální sazbou a příslušnou kategorií pacienta 

pro následnou péči (OD 00026 odbornosti 3U6), a to včetně registrovaných lůžek akutních (skrytá akutní 

péče). 

Na základě vyhlášky MZ ČR č. 319/2023 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a 

regulačních omezení pro rok 2024 byla stanovena úhrada od zdravotních pojišťoven   

• OD 00026 – lůžka dětských psychiatrických odborných léčebných ústavů 

• kategorie pacienta 1 až 5 – ve výši 108 % roku 2023 

• OD 00099 - propustka z léčebných důvodů 

• výše paušální sazby za jeden den hospitalizace se stanoví ve výši 50 % paušální 

sazby OD 00026 

• OD 00031/32 - pobyt doprovodu pacienta do/nad 6 let věku 

• ve výši 108 % roku 2023 

Úhradové mechanismy pro financování ambulantní péče (v odbornostech 306, 901 a 902) byly výše 

uvedenou vyhláškou pro rok 2024 stanoveny ve výši 

• odbornost 306 – hodnota bodu 1,20 Kč (+ bonusy) 

• odbornost 901 – hodnota bodu 1,05 Kč (+ bonusy) 

• odbornost 902 – hodnota bodu 0,80 Kč  

 

 



4 

 

 

Nastavení platové politiky  

• nařízení vlády 

• pro rok 2024 nevstoupilo v platnost žádné nařízení vlády v souvislosti s navýšením 

platových tarifů  

• doporučení zřizovatele 

• na základě nařízení MZ ČR: 

• Poskytovatel jako zaměstnavatel s účinností ode dne 1. ledna 2024 určí zaměstnanci 

výši platu tak, že zaměstnanci zvýší osobní příplatek o částku:  

• 5.000, - Kč v případě lékaře s odbornou způsobilostí k výkonu povolání, 

• 8.000, - Kč v případě lékaře s odbornou způsobilostí k výkonu povolání pod 

odborným dohledem na základě certifikátu o absolvování základního kmene, 

•  15.000, - Kč v případě lékaře se specializovanou způsobilostí. 

• Poskytovatel jako zaměstnavatel s účinností ode dne 1. ledna 2024 určí zaměstnanci 

výši platu tak, že zaměstnanci zvýší osobní příplatek o částku odpovídající 5 % 

platového tarifu, který danému zaměstnanci přísluší ode dne 1. ledna 2024, a to 

zaměstnanci, který je zdravotnický pracovník vykonávající nelékařské zdravotnické 

povolání nebo zaměstnanci, který nevykonává. 

• dohodnutá výše finančního ohodnocení lékařů/psychologů  

• výše finančního ohodnocení byla odsouhlasena ředitelem PŘO dne 28. 12. 2021 

• zvýšení osobních nákladů zejména u ošetřovatelského personálu 

• v průběhu roku 2024 došlo ke zvýšení osobních nákladů zejména u ošetřovatelského 

personálu, a to jak z titulu nutnosti navýšení počtu sester, tak i proplacením vysokého 

počtu hodin přesčasové práce 
 

 

1.1. Základní údaje o zdravotnickém zařízení 

Zpracovatel:      Dětská psychiatrická nemocnice Opařany 

Sídlo (adresa):   391 61 Opařany 121 

IČO:                     00667421 

DIČ:                     CZ00667421 

telefon:                 381 204 211 

fax:                       381 204 210 

e-mail:                  dpnoparany@dpnoparany.cz 

http:                      www.dpnoparany.cz 

 

1.2. Způsob zřízení zdravotnického zařízení 

Právní forma: státní příspěvková organizace se samostatnou právní subjektivitou 

Zřizovatel: Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Dětská psychiatrická nemocnice Opařany (DPN Opařany) byla zřízena na základě § 33 Zákona č. 20/1966 

Sb., o péči a zdraví lidu, ve znění zákona číslo 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a 

o některých dalších opatřeních s tím souvisejícím Rozhodnutím ministra zdravotnictví České republiky čj. 

OP-054-25.11.90 s účinností dnem 25. listopadu 1990 jako samostatná rozpočtová organizace přímo řízená 

MZ ČR. 

V souladu s ustanovením § 54 odst. 2 zákona č.219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 

v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 2 vyhlášky č. 62/2001 Sb., o 

hospodaření organizačních složek státu a státních organizací s majetkem státu, ve znění pozdějších předpisů, 

a dále v souladu s ustanovením § 2 odst. 1 a ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních 

službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, 

vydalo Ministerstvo zdravotnictví dne 13. října 2015 pod čj.: 12352/2015/OPŘ úplné znění zřizovací listiny 

Dětské psychiatrické nemocnice Opařany, a to ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva 

mailto:dpnoparany@dpnoparany.cz
http://www.dpnoparany.cz/


5 

 

zdravotnictví vydaného pod čj.: MZDR 49233/2016-1/OPŘ ze dne 20. září 2016 a ve znění změn 

provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví vydaného pod čj.: MZDR 28061/2018-1/OPŘ ze dne 18. 

září 2018. 

Dne 8. 8. 2012 bylo Krajským úřadem České Budějovice pod čj.: KUJCK 16895/2012 OSVZ/22 uděleno 

DPL/DPN oprávnění k poskytování zdravotních služeb: 

• Dětská a dorostová psychiatrie 

- ambulantní péče 

- lůžková péče, následná lůžková péče 

• Psychiatrie – ambulantní péče 

• Klinická psychologie 

• Fyzioterapie – vyjma pohybové léčby v rehabilitačním bazénu 

Dne 26. 6. 2013 bylo Krajským úřadem České Budějovice vydáno DPN pod  

čj.: KUJCK 34220/2013/OSVZ Rozhodnutí o změně oprávnění k poskytování zdravotních služeb: 

• Rozšíření dětské a dorostové psychiatrie o akutní lůžkovou péči standardní 

Dne 3. 2. 2022 bylo Krajským úřadem České Budějovice vydáno DPN pod  

čj.: KUJCK 18882/2022 Rozhodnutí o změně oprávnění k poskytování zdravotních služeb: 

• Změna Statutární orgán – ředitel 

• Zrušení oboru a formy zdravotní péče – PSYCHIATRIE – ambulantní péče 

• Změna odborného zástupce pro obor dětská dorostová psychiatrie 

• Změna odborného zástupce pro obor psychiatrie 

Dne 13. 5. 2022 bylo Krajským úřadem České Budějovice vydáno DPN pod  

čj.: KUJCK 59048/2022 Rozhodnutí o změně oprávnění k poskytování zdravotních služeb: 

• Změna odborného zástupce pro obor Klinický psycholog 

 

1.3. Organizační struktura DPN Opařany  

Organizační struktura DPN Opařany uvedena v příloze č. 1.  

 

 

1.4. Odborná činnost nemocnice 

Dětská psychiatrická nemocnice Opařany je psychiatrickou nemocnicí pro psychiatrickou léčbu dětí a 

adolescentů pro spádovou oblast celé ČR s částí lůžkovou a ambulantní (děti ve věku od 3 do 18 let). 

DPN Opařany poskytuje zdravotní péči pedopsychiatrickým pacientům na 60 lůžkách. 

Motivační platové pobídky pro lékaře/psychology odsouhlasené ministerstvem zdravotnictví výrazným 

způsobem přispěly k personální stabilizaci nemocnice.  

K 31. 12. 2024 nemocnice disponuje celkovým počtem 13 lékařů v úvazku 11,45, a to: 

• 5x lékař – L3 v úvazku 4,1 

• 3x lékař – L2 v úvazku 2,35 

• 5x lékař – L1 v úvazku 5,0 

K 31. 12. 2024 nemocnice disponuje 10 psychology v úvazku 8,5, a to: 

• 2x klinický psycholog – v úvazku 1,5 

• 8x psycholog ve zdravotnictví – v úvazku 7,0 

Nemocnice má v rámci specializačního vzdělávání k dispozici 4 školitele pro lékaře a 2 školitele pro 

psychology ve zdravotnictví. 

V měsíci červnu ukončili 2 lékaři základní kmen (1 psychiatrický, 1 pediatrický). 1 lékař v měsíci červnu 

ukončil specializační vzdělávání atestací.  

V předatestační přípravě se v roce 2024 dále vzdělává 8 lékařů.  

V březnu 2024 nemocnice požádala o 2 rezidenční místa pro lékaře – přidělena 2 rezidenční místa. 



6 

 

V roce 2024 měla celkem nemocnice přiděleno 5 rezidenčních míst pro lékaře (3 z roku 2023 a 2 z roku 

2024). 

V roce 2024 pokračovaly stáže lékařů L1 a L2 ve smluvních zařízeních v rámci akreditace DPN Opařany. 

V roce 2024 se nemocnice potýkala, stejně jako většina zdravotnických zařízení v ČR, s nedostatkem 

všeobecných sester a sester specialistek. 

DPN Opařany poskytuje stáže pro lékaře, psychology, sestry a další kategorie zaměstnanců z řad JOP. 

 

Ambulantní zdravotní péče je poskytována v oboru 

• dětská a dorostová psychiatrie, 

• klinická psychologie, 

• fyzioterapie.  

 

Nemocnice zajišťuje dostupnost laboratorních výkonů, lékárny (výdejny léků) a vzdělávacího procesu 

pacientů v areálu nemocnice. 

 

Poskytování zdravotní péče 

Lůžková péče 

V 1. Q 2024 pokračoval nárůst počtu hospitalizovaných pacientů oproti srovnatelnému období roku 2023 

(nárůst OD o cca 16 %).  

V rámci lůžkové péče pokračuje  

• DBT – nový typ terapie vhodné pro náročné sebepoškozující se a sebevražedné pacienty, 

• PPP – program pro pacienty s poruchou příjmu potravy, 

• PBS – podpora pozitivního chování – určeno pro pacienty s neurovývojovými poruchami 

s chováním náročným na péči.  

Vysoká obložnost se udržela i v průběhu 2. Q 2024, a k 30. 6. 2024 představoval počet hospitalizovaných 

pacientů meziroční nárůst ve výši 2,76 %.  

K 30. 9. 2024 se obložnost dostala na úroveň srovnatelnou se stejným obdobím roku 2023, meziroční nárůst 

byl vykázán ve výši 0,34 %. 

K 31. 12. 2024 bylo dosaženo lehkého meziročního poklesu počtu OD ve výši -1,48 %. 

Pokračuje trend meziročního zvýšení obratu na lůžku, ale zároveň došlo k mírnému zkrácení průměrné doby 

hospitalizace. Stav za 1. – 4. čtvrtletí: 

• obrat na lůžku  

o rok 2024 – 6,06, 

o rok 2023 – 5,55, 

• průměrná doba hospitalizace 

o rok 2024 – 52,67, 

o rok 2023 – 58,36. 

 

Ambulantní péče 

Dětská a dorostová psychiatrie – odb. 306 

• v roce 2024 výrazné zvýšení počtu ordinačních hodin z původních 24 hod/týden na 40 hod/týdně  

• v průběhu roku 2024 došlo k meziročnímu zvýšení počtu ambulantních bodů o 216 % 

• v průběhu roku 2024 došlo k meziročnímu zvýšení počtu URČ o 114 % 

 

Klinická psychologie – odb. 901 

• v roce 2024 výrazné zvýšení počtu ordinačních hodin z původních 8 hod/týden na 24 hod/týdně  

• v průběhu roku 2024 došlo k meziročnímu zvýšení počtu ambulantních bodů o 270 % 

• v průběhu roku 2024 došlo k meziročnímu zvýšení počtu URČ o 170 % 



7 

 

 

Fyzioterapie – odb. 902 

• v roce 2024 zachován počet ordinačních hodin ve výši 36 hod/týden   

• v průběhu roku 2024 došlo k meziročnímu zvýšení počtu ambulantních bodů o 31 % 

• v průběhu roku 2024 došlo k meziročnímu zvýšení počtu URČ o 17 % 

Nemocnice disponuje dalšími službami – laboratoří, lékárnou, pracovně lékařskými službami. V areálu je 

dostupné výjezdové pracoviště zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje.  

Nemocnice využívá konsiliárních služeb zpravidla Nemocnice Tábor, a.s. a Nemocnice České Budějovice, 

a.s. a privátních zdravotních služeb v obci Opařany (gynekologie, stomatologie). 

Nemocnice zajišťuje povinný vzdělávací proces pro pacienty v ZŠ při DPN Opařany formou skupinové 

výuky v budově školy, a dále pak individuální výuky u lůžka. Zajišťuje i rehabilitační pedagogický proces u 

studentů středních škol.  

Přetrvává trend, kdy pacienti z ambulantní péče z důvodu zdravotního stavu a specifických potřeb dochází 

do ZŠ při DPN jako do kmenové školy. 

 

Akreditace udělené Ministerstvem zdravotnictví DPN Opařany:  

Dětská a dorostová psychiatrie na celý vzdělávací program oboru dětská a dorostová psychiatrie. Platnost 

akreditace prodloužena: do roku 2029 

Základní kmen psychiatrický – oprávnění k provádění vzdělávání v základním kmeni psychiatrickém. 

Platnost akreditace: do roku 2029 

Ošetřovatelská péče v pediatrii – k uskutečňování praktické části OM 2 vzdělávacího programu 

specializačního vzdělávání v oboru „Všeobecná sestra – Ošetřovatelská péče v pediatrii“. 

Platnost prodloužení akreditace do 30. 11. 2032. 

Ošetřovatelská péče v dětské a dorostové psychiatrii – k uskutečňování praktické části OM 2, OM 4 

vzdělávacího programu specializačního vzdělávání v oboru „Dětská sestra – ošetřovatelská péče v dětské a 

dorostové psychiatrii“.  

Platnost udělení akreditace do 31. 5. 2026. 

Klinická psychologie – oprávnění k uskutečňování celého vzdělávacího programu pro obor specializačního 

vzdělávání „Psycholog ve zdravotnictví – klinická psychologie“. Od 1. 7. 2022. Platnost akreditace: do 31. 

12. 2027. 

Klinická psychologie (program od 1. 9. 2024) – oprávnění k uskutečňování celého vzdělávacího programu 

pro obor specializačního vzdělávání „Psycholog ve zdravotnictví – klinická psychologie“. Od 1. 2. 2025. 

Platnost akreditace: do 31. 1. 2030. 

 

Ostatní akreditace DPN Opařany: 

Akreditace dle vyhlášky č. 102/2012 Sb. Vyhlášky o hodnocení kvality a bezpečí lůžkové zdravotní 

péče – nemocnice reakreditována. 

Platnost reakreditace: do 15. 4. 2027 

 

 

2. Personální a platová politika 

V počtu personálu jsme měli ke konci roku 2024 celkem 135 zaměstnanců na 60 lůžek (k 31. 12. 

2023 – 129 zaměstnanců na 60 lůžek) tj. v průměru o 6 zaměstnanců více než v roce 2023, 

v přepočteném počtu 126,095 s průměrným platem 62.625, - Kč. Průměrný plat se v roce 2024 

oproti roku 2023 snížil o 6.207, --Kč, tj. o cca 1,1 %. 

Průměrná roční pracovní neschopnost byla 5,24 %. 



8 

 

2.1. Celkový údaj o průměrných platech  

 Celkem 

 2024 2023 

průměrný hrubý měsíční plat 62.625 68.832 

 

2.2. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních poměrů zaměstnanců  

 Počet 

 2024 2023 

Nástupy 34 30 

Odchody 28 13 

2.3. Celkový údaj o proplacených přesčasových hodinách  

 Celkem 

 2024 2023 

 Přesčasové hodiny 9.235,68 7.237,93 

 

3. Ekonomika a hospodaření nemocnice 

Hospodářský výsledek roku 2024 se tradičně zásadním způsobem odvíjí od výnosů za poskytnuté zdravotní 

služby, které v tomto období tvoří téměř než 75 % všech výnosů nemocnice. 

Zásadní pro hospodaření nemocnice v roce 2024 je nastavení úhradové vyhlášky č. 319/2023 Sb. o stanovení 

hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2024.  

Vývoj ekonomiky nemocnice navazuje na průběh roku 2023, kdy i v průběhu roku 2024 pokračovala vysoká 

obložnost (využití lůžek) a zároveň se podařilo dosažení srovnatelného počtu ošetřovacích dní. 

V roce 2024 došlo k mírnému zvýšení nákladů. Výše osobních nákladů byla ovlivněna doporučením 

zřizovatele k navýšení osobních příplatků o pevně stanovanou částku (lékaři dle odborné způsobilosti), 

navýšením osobního příplatku o částku odpovídající 5 % platového tarifu (u nelékařských pracovníků a 

THP), schváleným platovým ohodnocením lékařů/psychologů a celkovým zvýšením počtu zaměstnanců. 

Výše ostatních nákladových položek (materiálové náklady, energie, opravy, služby apod.) byla ovlivněna 

aktuálními potřebami nemocnice. 

Dalším důležitým faktorem ovlivňujícím hospodářský výsledek roku 2024 je skutečnost, že nemocnice 

obdržela v průběhu měsíce února provozní neinvestiční příspěvek zřizovatele pro rok 2024 ve výši 27 mil. 

Kč na dofinancování provozních nákladů. Na základě žádosti nemocnice došlo v průběhu měsíce listopadu 

k navýšení tohoto příspěvku o dalších 5 mil. Kč. 

 

Rekapitulace roku 2024 

• poskytování zdravotní péče na 60 lůžkách 

• srovnatelný počet OD oproti roku 2023 (- 1,48 %) 

• zvýšení obratu na lůžku a mírné zkrácení doby hospitalizace 

• příspěvek zřizovatele na dofinancování provozních nákladů  

 

Hospodářským výsledkem k 31. 12. 2024 je zisk ve výši 257 tis. Kč 

Pro další provozuschopnost nemocnice je nutný příspěvek zřizovatele na provoz i pro rok 2025, a to 

v kontextu se zřizovatelem projednaným a schváleným postupem. 

Účetní výkazy za rok 2024 jsou uvedeny v příloze č. 2. – 5. 

 



9 

 

 

3.1. Náklady 

NÁKLADY CELKEM – ve výši 154 445 tis. Kč 

• dosahují 97,85 % rozpočtovaných celkových nákladů pro rok 2024 (rozpočet 157 831 tis. Kč) 

• proti roku 2023 (147 680 tis. Kč) představují zvýšení o 4,58 % (6 765 tis. Kč)  

Osobní náklady – ve výši 125 353 tis. Kč 

• dosahují 100,79 % rozpočtovaných osobních nákladů pro rok 2024 (rozpočet 124 384 tis. Kč) 

• tvoří 81,16 % z celkových nákladů (v roce 2023 - 84,51 %) 

• proti roku 2023 (124 803 tis. Kč) představují zvýšení o 0,44 % (550 tis. Kč) 

Spotřeba energií – ve výši 8 414 tis. Kč 

• dosahuje 93,49 % rozpočtovaných nákladů na energie pro rok 2024 (rozpočet 9 000 tis. Kč) 

• tvoří 5,45 % z celkových nákladů (v roce 2023 - 5,13 %) 

• proti roku 2023 (7 578 tis. Kč) představuje zvýšení o 11,03 % (836 tis. Kč) 

Spotřeba materiálu – ve výši 6 378 tis. Kč 

• dosahuje 79,73 % rozpočtovaných materiálových nákladů pro rok 2024 (rozpočet 8 000 tis. Kč) 

• tvoří 4,13 % z celkových nákladů (v roce 2023 - 4,14 %) 

• proti roku 2023 (6 107 tis. Kč) představuje zvýšení o 4,44 % (271 tis. Kč) 

• z toho: 

- spotřeba léků a SZM – ve výši 1 316 tis. Kč 

➢ tvoří 20,63 % z materiálových nákladů (v roce 2023 - 20,40 %)  

➢ proti roku 2023 (1 246 tis. Kč) představuje zvýšení o 5,62 % (70 tis. Kč) 

- spotřeba potravin pro pacienty – ve výši 2 308 tis. Kč 

➢ tvoří 36,19 % z materiálových nákladů (v roce 2023 - 38,86 %) 

➢ proti roku 2023 (2 373 tis. Kč) představuje snížení o -2,74 % (-65 tis. Kč) 

- stravovací jednotka na OD – ve výši 119,37 Kč/OD (vč. DPH)  

➢ proti roku 2023 (121,94 Kč/OD) představuje snížení o -2,11 % (-2,57 Kč/OD) 

- náklady na léky na OD – ve výši 48,08 Kč/OD (vč. DPH) 

➢ proti roku 2023 (48,40 Kč/OD) představuje snížení o -0,66 % (-0,32 Kč/OD) 

- spotřeba ostatního materiálu – ve výši 2 754 tis. Kč  

- tvoří 43,18 % z materiálových nákladů (v roce 2023 - 40,74 %) 

- proti roku 2023 (2 488 tis. Kč) představuje zvýšení o 10,69 % (266 tis. Kč) 

Náklady na opravy a udržování – ve výši 3 979 tis. Kč 

• dosahují 59,15 % rozpočtovaných nákladů na opravy pro rok 2024 (rozpočet 6 727 tis. Kč) 

• tvoří 2,57 % z celkových nákladů (v roce 2023 - 1,22 %) 

• proti roku 2023 (1 796 tis. Kč) představují zvýšení o 121,5 % (2 183 tis. Kč) 

Ostatní služby – ve výši 5 922 tis. Kč 

• dosahují 118,44 % rozpočtovaných nákladů na ostatní služby pro rok 2024 (rozpočet 5 000 tis. Kč) 

• tvoří 3,83 % z celkových nákladů (v roce 2023 - 2,65 %) 

• proti roku 2023 (3 907 tis. Kč) představují zvýšení o 51,57 % (2 015 tis. Kč) 

Ostatní náklady (jinde neuvedené) – ve výši 4 399 tis. Kč 

• dosahují 93,20 % rozpočtovaných ostatních nákladů pro rok 2024 (rozpočet 4 720 tis. Kč) 

• tvoří 2,86 % z celkových nákladů (v roce 2023 - 2,35 %) 

• proti roku 2023 (3 489 tis. Kč) představují zvýšení o 26,08 % (910 tis. Kč) 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Komentář – nákladové položky 

➢ osobní náklady  

• zvýšení osobních nákladů 

• nastavení platové politiky státem 

• pro rok 2024 nevstoupilo v platnost žádné nařízení vlády v souvislosti s navýšením 

platových tarifů  

• doporučení zřizovatele 

• na základě nařízení MZ ČR: 

• Poskytovatel jako zaměstnavatel s účinností ode dne 1. ledna 2024 určí zaměstnanci 

výši platu tak, že zaměstnanci zvýší osobní příplatek o částku:  

   5.000, - Kč v případě lékaře s odbornou způsobilostí k výkonu povolání, 

                8.000, - Kč v případě lékaře s odbornou způsobilostí k výkonu povolání pod 

odborným dohledem na základě certifikátu o absolvování základního kmene, 

                                   15.000, - Kč v případě lékaře se specializovanou způsobilostí. 

• Poskytovatel jako zaměstnavatel s účinností ode dne 1. ledna 2024 určí zaměstnanci 

výši platu tak, že zaměstnanci zvýší osobní příplatek o částku odpovídající 5% 

platového tarifu, který danému zaměstnanci přísluší ode dne 1. ledna 2024, a to 

zaměstnanci, který je zdravotnický pracovník vykonávající nelékařské zdravotnické 

povolání nebo zaměstnanci, který nevykonává. 

• dohodnutá výše finančního ohodnocení lékařů/psychologů  

• výše finančního ohodnocení byla odsouhlasena ředitelem PŘO dne 28. 12. 2021 

• zvýšení osobních nákladů zejména u ošetřovatelského personálu 

• v průběhu roku 2024 došlo ke zvýšení osobních nákladů zejména u ošetřovatelského 

personálu, a to jak z titulu nutnosti navýšení počtu sester, tak i proplacením vysokého 

počtu hodin přesčasové práce 
 

 

➢ spotřeba energie 

• zvýšení nákladů na energie 

• ceny plynu a elektrické energie vysoutěženy v rámci resortního systému centralizovaného 

zadávání MZČR 

• zvýšení nákladů na energie způsobeno meziročním vývojem cen (při současně srovnatelné 

spotřebě) 

• plyn 

• rok 2024 - spotřeba ve výši 2 716 MWh 

• proti roku 2023 (2 585 MWh) zvýšení spotřeby o 5,07 % (131 MWh) 

• cena pro rok 2024 – 1.464,00 Kč/MWh 

• proti průměrné ceně roku 2023 (1.434,59 Kč/MWh) zvýšení ceny o 2,05 % (29,41 

Kč/MWh) 

• elektrická energie 

• rok 2024 - spotřeba ve výši 289 MWh 

• proti roku 2023 (299 MWh) snížení spotřeby o -3,34 % (-10 MWh) 

• cena pro rok 2024 – 3 599,00 Kč/MWh 

• proti průměrné ceně roku 2023 (2 914,84 Kč/MWh) zvýšení ceny o 23,47 % (684,16 

Kč/MWh) 

 

➢ spotřeba materiálu 

• zvýšení materiálových nákladů  

• zvýšení materiálových nákladů souvisí s provozními potřebami nemocnice (v kontextu s počtem 

a skladbou hospitalizovaných pacientů) 

 

 

 



11 

 

 

➢ náklady na opravy a udržování 

• zvýšení nákladů na opravy a udržování  

• zvýšení nákladů na opravy a udržování souvisí s realizací plánovaných oprav většího finančního 

charakteru (oprava vodárenské věže) a s běžnými provozními potřebami nemocnice 

 

➢ ostatní služby 

• zvýšení nákladů na ostatní služby 

• zvýšení nákladů na ostatní služby souvisí s běžnými provozními potřebami nemocnice 

 

➢ ostatní náklady (jinde neuvedené) 

• zvýšení ostatních nákladů  

• zvýšení ostatních nákladů souvisí s běžnými provozními potřebami nemocnice 

 

3.2. Výnosy 

VÝNOSY CELKEM – ve výši 154 702 tis. Kč 

• dosahují 98,02 % rozpočtovaných celkových výnosů pro rok 2024 (rozpočet 157 831 tis. Kč) 

• proti roku 2023 (148 623 tis. Kč) představují zvýšení o 4,09 % (6 079 tis. Kč) 

Výnosy od zdravotních pojišťoven – ve výši 111 726 tis. Kč  

• dosahují 74,57 % rozpočtovaných výnosů z prodeje služeb pro rok 2024 (rozpočet 149 831 tis. Kč) 

• tvoří 72,22 % z celkových výnosů (v roce 2023 - 71,40 %) 

• proti roku 2023 (106 115 tis. Kč) představují zvýšení o 5,29 % (5 611 tis. Kč) 

• z toho: 

- výnosy z hospitalizace – ve výši 107 200 tis. Kč 

- tvoří 95,95 % z výnosů od zdravotních pojišťoven (v roce 2023 - 98,24 %) 

- proti roku 2023 (104 245 tis. Kč) představují zvýšení o 2,84 % (2 955 tis. Kč) 

- výnosy z ambulancí – ve výši 4 526 tis. Kč 

- tvoří 4,05 % z výnosů od zdravotních pojišťoven (v roce 2023 - 1,76 %) 

- proti roku 2023 (1 870 tis. Kč) představují zvýšení o 1422,03 % (2 656 tis. Kč) 

Výnosy z pronájmu (včetně ubytování) – ve výši 4 278 tis. Kč 

• dosahují 85,56 % rozpočtovaných výnosů z pronájmu pro rok 2024 (rozpočet 5 000 tis. Kč) 

• tvoří 2,77 % z celkových výnosů (v roce 2023 - 2,96 %) 

• proti roku 2023 (4 401 tis. Kč) představují snížení o -2,79 % (-123 tis. Kč) 

Ostatní výnosy (jinde neuvedené) – ve výši 38 698 tis. Kč 

• dosahují 867,23 % rozpočtovaných ostatních výnosů pro rok 2024 (rozpočet 4 000 tis. Kč) 

• tvoří 25,01 % z celkových výnosů (v roce 2023 - 25,64 %) 

• proti roku 2023 (38 107 tis. Kč) představují zvýšení o 1,55 % (591 tis. Kč) 

• z toho: 

                                                                                   rok 2023    rok 2024 

- výnosy za zdrav. služby – RHB (mimo ZP)   27 tis. Kč     34 tis. Kč 

- výnosy za zdrav. služby – hospitalizace (mimo ZP)      0 tis. Kč 166 tis. Kč 

- specifické zdravotní výkony (zdrav. zprávy)    20 tis. Kč   28 tis. Kč 

- stravné zaměstnanci + cizí                        430 tis. Kč  633 tis. Kč 

- praní prádla                          162 tis. Kč 163 tis. Kč 

- umístění a provoz zařízení                             16 tis. Kč   16 tis. Kč 

- náhrady škod                    0 tis. Kč 169 tis. Kč 

- stáže                               33 tis. Kč   54 tis. Kč 

- parkovné                                 6 tis. Kč     6 tis. Kč 

- věcné dary, bezúplatné převody      6 tis. Kč     6 tis. Kč 

- prodej zboží a výrobků                           828 tis. Kč 876 tis. Kč 

- příspěvek FKSP na stravné                           586 tis. Kč 538 tis. Kč 

 

 



12 

 

- čerpání finančních darů                           308 tis. Kč 519 tis. Kč 

- výnosy z transferů                              44 tis. Kč   44 tis. Kč 

- výnosy z odborné konference      0 tis. Kč 824 tis. Kč  

- provozní dotace od zřizovatele                     35 605 tis. Kč     34 520 tis. Kč  

- ostatní výnosy                                                      36 tis. Kč  102 tis. Kč 

např. inventarizační přebytky, příjmy v rámci terapeutických programů, ostatní služby atd. 

 

Komentář – výnosové položky 

➢ výnosy od zdravotních pojišťoven  

• zvýšení výnosů od zdravotních pojišťoven (ZP) 

• zvýšení výnosů od ZP vlivem meziročního nárůstu výše paušální úhrady za ošetřovací den 

(OD 00026) a zásadního navýšení propustky z léčebných důvodů (OD 00099) 

• dosažení srovnatelného počtu OD oproti srovnatelnému období roku 2023 (+ 0 %)  

• stanovení výše paušální sazby za ošetřovací den 

• na základě vyhlášky MZ ČR č. 319/2023 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených 

služeb a regulačních omezení pro rok 2024 byla stanovena úhrada od zdravotních pojišťoven  

• OD 00026 - kategorie 1 až 5 – ve výši 108 % roku 2023 

• OD 00099 (propustka z léčebných důvodů) - výše paušální sazby za jeden den 

hospitalizace se stanoví ve výši 50 % paušální sazby OD 00026 

• OD 00031/32 (pobyt doprovodu pacienta do/nad 6 let věku) – ve výši 108 % roku 

2023 

 

➢ výnosy z pronájmu (včetně ubytování) 

• snížení výnosů z pronájmu (včetně ubytování) 

• výše těchto výnosů je významnou měrou ovlivněna mírou obsazenosti ubytovacího zařízení 

nemocnice 

 

➢ ostatní výnosy (jinde neuvedené) 

• zvýšení ostatních výnosů  

• výše ostatních výnosů souvisí s běžnými provozem nemocnice 

 

3.3. Hospodářský výsledek 

Hospodářský výsledek k 31. 12. 2024 – zisk ve výši 257 tis. Kč  

• proti roku 2023 (zisk ve výši 943 tis. Kč) představuje snížení o–686 tis. Kč 

• z toho: 

• hlavní činnost – zisk ve výši 238 tis. Kč  

- proti roku 2023 (zisk ve výši 885 tis. Kč) představuje snížení o–647 tis. Kč 

• hospodářská činnost – zisk ve výši 19 tis. Kč  

- proti roku 2023 (zisk ve výši 58 tis. Kč) představuje snížení o–39 tis. Kč 

 

Návrh na vypořádání hospodářského výsledku za rok 2024 

• zisk ve výši 257 tis. Kč – převod do rezervního fondu  

 

Další faktory ovlivňující hospodářský výsledek 

➢ mírné snížení počtu ošetřovacích dnů k 31. 12. 2024 oproti roku 2023, a to o -1,48 % 

➢ mírné snížení léčebných propustek, a to z 1 188 propustek v roce 2023 na současných 1 027 

propustek k 31. 12. 2024 

➢ průměrná ošetřovací doba v 1. – 4. Q 2024 je vykazována v délce 52,67 OD, tj. o 5,69 OD méně, než 

v roce 2023 (58,36 OD) 

 

 



13 

 

 

➢ obložnost (využití lůžek v %) v roce 2024 dosáhla výše 87,19 % (obložnost v roce 2023 dosahovala 

výše 88,74 %) 

➢ nemocnice pavilonového typu (náročnost na obslužnost/personál), rozsáhlý areál, kulturní památky 

 

3.4. Tvorba a čerpání fondů  

Fond kulturních a sociálních potřeb 

• PS stav k 1. 1. 2024    655.860,03 Kč 

• tvorba – základní příděl                929.615,30 Kč 

• čerpání – celkem             1.326.038,62 Kč 

o z toho závodní stravování  537.652,62 Kč 

o z toho penzijní připojištění  665.189,00 Kč 

o z toho kulturní činnost   123.197,00 Kč 

• KS stav k 31. 12. 2024    259.436,71 Kč 

 

Rezervní fond – tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 

• PS stav k 1. 1. 2024                     8.212.091,73 Kč 

• tvorba – ze zlepšeného HV                942.785,58 Kč 

• čerpání – celkem               0,00 Kč 

• KS stav k 31. 12. 2024                     9.154.877,31 Kč 

Tvorba fondu v roce 2024 proběhla ze zlepšeného výsledku hospodaření za rok 2023. 

 

Rezervní fond – z ostatních titulů 

• PS stav k 1. 1. 2024                        1.224.578,21 Kč 

• tvorba                              428.548,00 Kč 

• čerpání – celkem               579.751,94 Kč 

• KS stav k 31. 12. 2024                        1.073.374,37 Kč 

Rezervní fond z ostatních titulů je tvořen obdrženými finančními dary. Čerpání fondu probíhá na základě 

proúčtování nákladů nemocnice, jejichž financování probíhá z darovaných finančních prostředků. 

 

Fond reprodukce majetku 

• PS stav k 1. 1. 2024                      22.092.099,25 Kč 

• tvorba                           3.726.060,00 Kč 

• čerpání – celkem            1.987.864,19 Kč 

o z toho nákup investic/techn. zhodn.  1.987.864,19 Kč 

o z toho financování oprav a údržby                    0,00 Kč  

• KS stav k 31. 12. 2024                      23.830.295,06 Kč 

 

Fond reprodukce majetku byl v roce 2024 tvořen z odpisů hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku.  

V roce 2024 došlo k čerpání fondu na pořízení dlouhodobého technické zhodnocení dlouhodobého hmotného 

majetku a technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku. 

V roce 2024 nemocnice nepoužila fond jako doplňkový zdroj financování oprav dlouhodobého majetku.  

 

 



14 

 

 

3.5. Tvorba rezerv a dohadných položek  

Tvorba rezerv 

V souladu se zákonem č.593/1992 Sb., zákon České národní rady o rezervách pro zajištění základu daně 

z příjmu, podle § 7 Rezervy na opravy hmotného majetku vytvořila v minulosti nemocnice tyto rezervy na 

opravy dlouhodobého majetku: 

Rok 2021/2022 

• Budova G – věž – oprava střechy 3.126.523,84 Kč 

 

K 31. 12. 2024 došlo k rozpuštění rezerv vytvořených v období 2021/2022, a to v souladu s aktuálními 

potřebami nemocnice dle plánu oprav a investic (v průběhu roku 2024 došlo k opravě střechy vodárenské 

věže).  

 

Tvorba dohadných položek 

• dohadné položky aktivní – stav k 31. 12. 2024                   2.749.014,81 Kč 

• dohadné položky pasivní – stav k 31. 12. 2024              7.659.777,84 Kč 

 

Dohadné položky aktivní byly vytvořeny k 31. 12. 2024 v celkové výši 2.749.014,81 Kč, z toho: 

• 1.078.257,20 Kč  

o předpoklad výnosů z vyúčtování služeb z nájmů za rok 2024 (vyúčtování služeb probíhá dle 

smluvních ujednání nejpozději do konce března následujícího roku) 

• 1.670.757,61 Kč  

o předpoklad výnosů z bonifikace zdravotních služeb od jednotlivých zdravotních pojišťoven 

(výpočet předpokládané částky dle platné úhradové vyhlášky) 

 

Dohadné položky pasivní byly vytvořeny k 31. 12. 2024 v celkové výši 7.659.777,84 Kč, z toho: 

• 7.659.777,84 Kč  

o předpoklad možného snížení výnosů od jednotlivých zdravotních pojišťoven (% odhad 

z titulu možného snížení kategorie psychiatrického pacienta) 

 

 

3.6. Odůvodnění mínusových položek v účetních výkazech 

Rozvaha 

• účet 406 – Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody            - 450.939,92 Kč 

r. 2011 – Projekt na přestavbu ubytovny DPN 

• vytvořena opravná položka ve smyslu § 65 vyhlášky 410/2009 Sb., v platném znění ve výši 

332.640,00 Kč (tj. 70 % z celkové částky projektu 475.200,00 Kč) 

• první použití metody (účtováno 406/168) 

r. 2012 – Opravné položky k jiným pohledávkám z hlavní činnosti – regulační poplatky 

• vytvořena opravná položka ve smyslu § 65 vyhlášky 410/2009 Sb., v platném znění ve výši 

118.299,92 Kč 

➢ tj. 40 % z částky 90.595,00 Kč (40% = 36.238,00 Kč) – u pohledávek 1-2 roky po 

splatnosti 

➢ tj. 80 % z částky 33.840,00 Kč (80% = 27.072,00 Kč) – u pohledávek 2-2,5 roku po 

splatnosti 

➢ tj. 100 % z částky 54.989,92 Kč 

➢ první použití metody (účtováno 406/192) 

 



15 

 

 
Výkaz zisku a ztráty 

 

• účet 555 – Tvorba a zúčtování rezerv                  - 3.126.523,84 Kč 

• Vodárenská věž – oprava střechy (tvorba r. 2021/22)            - 3.126.523,84 Kč 

Rozpuštění rezerv vytvořených v období 2021/2022, a to v souladu s aktuálními potřebami nemocnice dle 

plánu oprav a investic. 

 

• účet 556 – Tvorba a zúčtování opravných položek                  - 923,00 Kč 

• odúčt. oprav. položek z pohled. daňově uznatel. (tvorba r. 2022)                   - 923,00 Kč 

Tvorba a zúčtování opravných položek (pohledávky za odběrateli) v souladu s platnou legislativou. 

 

3.7. Údaje o majetku 

Organizace hospodaří s majetkem (aktiva celkem) v celkové výši            152.569,2 tis. Kč 

Z toho představují: 

stálá aktiva celkem                              95.958,3 tis. Kč 

•  dlouhodobý nehmotný majetek včetně oprávek a DDNM                                      565,8 tis. Kč 

•  dlouhodobý hmotný majetek včetně oprávek a DDHM             95.392,5 tis. Kč  

oběžná aktiva celkem                              56.610,9 tis. Kč 

•  zásoby celkem                                   986,2 tis. Kč 

•  pohledávky celkem                                                                 18.447,3 tis. Kč 

•  krátkodobý finanční majetek                37.177,4 tis. Kč 

Způsob oceňování jednotlivých složek majetku je v souladu se Zákonem č. 563/1991 Sb.,  

o účetnictví v platném znění. 

Majetek státu není předmětem žádných majetkoprávních sporů. 

Majetek slouží k zajištění hlavní činnosti nemocnice a v souladu se zřizovací listinou  

i k zajištění jiné činnosti. V souladu se Zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky nemocnice část 

dočasně nevyužívaného majetku pronajímá a účtuje o něm v hlavní činnosti. 

 

Dlouhodobý majetek – pořízení (vč. techn. zhodnoc.), opravy, likvidace a převody    

 

Investiční akce spolufinancované z účelové dotace ze státního rozpočtu 

Nemocnice v roce 2024 nepořizovala dlouhodobý majetek, ani neprováděla technické zhodnocení 

dlouhodobého majetku z účelové dotace ze státního rozpočtu. 

 

Investiční akce a pořízení majetku financované z vlastních zdrojů DPN, finanční darů, bezúplatné převody 

dlouhodobého majetku 

V průběhu roku 2024 nemocnice pořídila tento dlouhodobý majetek: 

•  Workoutové hřiště (investice zahájena v roce 2023, dokončena v roce 2024) 

•      Kamerový systém – venkovní 

 

V průběhu roku 2024 nemocnice realizovala následující technické zhodnocení dlouhodobého majetku: 

•      Budova B – instalace kamerového systému (stanice B4/prostory B5) 

•      Ubytovna – rekonstrukce koupelny (lékařský pokoj)    

 



16 

 

 

Oprava, údržba a obnova dlouhodobého majetku  

• Budova A – oprava střechy 

• Budova A – částečná oprava fasády 

• Budova B – oprava vody 

• Budova B – oprava EPS 

• Prádelna – oprava technologie  

• Ubytovna – oprava kanalizace 

• Stravovací provoz – oprava střechy 

• Stravovací provoz – oprava technologie 

• Budova Špejcharu – částečná oprava fasády 

• Areál – oprava chodníků (klášterní zahrada) 

• Areál – oprava ohradní zdi (klášterní zahrada) 

• Areál – oprava technického vjezdu (oprava asfaltové plochy) 

• Areál – oprava zahradní techniky 

• aj. 

 

Investiční a neinvestiční akce s probíhající dobou udržitelnosti projektu  

Projekt „Rekonstrukce parku DPN Opařany“ 

• předmět projektu – rekonstrukce parku, ošetření, kácení a výsadba stromů a keřových skupin, 

ošetření trávníků, 

• celkové náklady ve výši 1.259 tis. Kč,  

• spolufinancováno Evropským fondem pro regionální rozvoj (85 %), Státním fondem životního 

prostředí ČR (5 %) a z vlastních zdrojů DPN (10 %), 

• realizace v období r. 2010–2016, 

• udržitelnost projektu do r. 2026 => po dobu trvání udržitelnosti projektu je údržba parku 

financována výhradně z vlastních zdrojů nemocnice (zdravotní řezy a vazby, řešení havarijních 

stavů, náhradní výsadba apod.). 

 

Převod dlouhodobého majetku  

V roce 2024 nemocnice nerealizovala převod dlouhodobého majetku. 

 

3.8. Pohledávky a závazky 
 

Pohledávky 

Celková výše pohledávek v Kč k   1.  1. 2024:             12.435.376,14 Kč  

Celková výše pohledávek v Kč k 31.12. 2024:             18.447.277,69 Kč 

 

z toho: pohledávky vůči zdravotním pojišťovnám k      1.  1. 2024:             11.059.254,06 Kč 

                                                                                k     31.12. 2024:          14.316.573,51 Kč 

Pohledávky za zdravotními pojišťovnami tvoří více než 77 % všech pohledávek. U zdravotních pojišťoven 

dochází k vyúčtování a doplatkům za poskytnutou zdravotní péči v souladu se smluvním ujednáním.  

Zásadními pohledávkami nemocnice jsou pohledávky za zdravotními pojišťovnami. V roce 2024 byly 

pohledávky za zdravotní služby poskytnuté v roce 2023 jednotlivými zdravotními pojišťovnami vyúčtovány 

v souladu s uzavřeným smluvním ujednáním. 

Pohledávky za ostatními odběrateli jsou pravidelně upomínány. V roce 2024 nebyly pohledávky vymáhány 

soudní cestou, nemocnice nepřistoupila ani k postoupení pohledávek. 

K 31. 12. 2024 došlo k odpisu pohledávek (pohledávky 3 roky po splatnosti) v celkové výši 1.216,00 Kč. 

 
 



17 

 

 

Závazky    

Celková výše závazků v Kč k   1.   1. 2024:                           19.027.138,77 Kč 

Celková výše závazků v Kč k 31. 12. 2024:                                                       22.486.444,37 Kč 

z toho: 

             nezaplacené investiční faktury dodavatelům k   1.  1. 2024:                           0,00 Kč 

                                                                                    k 31. 12. 2024:                 0,00 Kč 

Závazky jsou nemocnicí hrazeny zásadně ve lhůtě splatnosti.  

 

 

3.9. Údaje o rozpočtu nákladů a výnosů 

Rozpočet organizace na rok 2024 byl sestaven jako vyrovnaný v celkové výši 157.831 tis. Kč (156.831 

tis. Kč hlavní činnost, 1.000 tis. Kč hospodářská činnost). Vyhodnocení plnění rozpočtu za rok 2024 je 

součástí rozboru nákladů (bod 3.1) a výnosů (bod 3.2). 

3.10. Hospodářská činnost 

Hospodářská činnost je vykonávána v souladu se Zřizovací listinou vydanou MZČR dne 13. října 2015 pod 

čj.: 12352/2015/OPŘ, ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví vydaného pod čj.: 

MZDR 49233/2016-1/OPŘ ze dne 20. září 2016, ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva 

zdravotnictví vydaného pod čj.: MZDR 28061/2018-1/OPŘ ze dne 18. září 2018. 

Přehled hospodářské činnosti (v Kč) – rok 2024: 

Název Náklady Výnosy Hospodářský výsledek 

Prodej zboží a služeb 1.074.833,23 1.094.007,89 19.174,66  

Celkem 1.074.833,23 1.094.007,89 19.174,66 

 

3.11. Odvody z prodeje státního majetku 

V roce 2024 nebyl realizován odprodej státního majetku. 

 

 

3.12. Dary  

V roce 2024 obdržela nemocnice dary v celkové hodnotě 435.875,39 Kč. Z této částky činily finanční dary 

428.548,00 Kč, a věcné dary a služby 7.327,39,02 Kč.  

Věcné dary a služby jsou účtovány v rámci hospodářského výsledku běžného účetního období. 

Finanční dary jsou účtovány na účet rezervního fondu a dále použity na podporu hlavní činnosti podle § 20 

odst. 8 Zákona č. 586/1992 Sb., v aktuálním znění a jsou vedeny na samostatném bankovním účtu a 

v operativní evidenci nemocnice.  

 

 

3.13. Příspěvky na provoz a účelové dotace ze státního rozpočtu  

V roce 2024 byly zřizovatelem poskytnuty provozní neinvestiční prostředky na  

• dofinancování provozních nákladů ve výši 32.000.000, - Kč 

• krizovou připravenost poskytovatele zdravotních služeb ve výši 50.000, - Kč 

• rezidenční místa (lékaři) ve výši 2.480.000, - Kč 

 

Dofinancování provozních nákladů a zajištění platební schopnosti nemocnice 

• příspěvek zřizovatele ve výši 32.000.000, - Kč 

• platba na účtu DPN Opařany – dne 23. 2. 2024 (27.000.000, - Kč) 

• platba na účtu DPN Opařany – dne 28. 11. 2024 (5.000.000, - Kč) 



18 

 

 

Komentář k poskytnutému příspěvku: 

DPN Opařany předložila dne 18. 9. 2023 žádost o příspěvek zřizovatele na provoz ve výši 27 mil. Kč 

určeného na dofinancování provozních nákladů nemocnice v roce 2024. 

Odůvodnění: 

Předpokládaná výše požadovaných finančních prostředků byla stanovena na základě predikce reálného 

hospodářského výsledku za rok 2024 (tj. rozdílu ve výnosech dle sestaveného rozpočtu pro rok 2024, kde 

z důvodu povinnosti sestavit vyrovnaný hospodářský výsledek je nadhodnocena výše příjmů z veřejného 

zdravotního pojištění, tj. je „uměle navýšen“ počet OD za rok 2024).  

Ve výsledku hospodaření v průběhu roku 2024 se výrazným způsobem promítá zřizovatelem předem 

odsouhlasené snížení počtu lůžek (propad výnosů z veřejného zdravotního pojištění), a to při současném 

zřizovatelem schváleném nastavení platových podmínek lékařů/psychologů (zajištění dostupnosti lůžkové 

pedopsychiatrické péče v JČ kraji). 

DPN Opařany předložila dne 9. 9. 2024 žádost o navýšení příspěvku zřizovatele o 9 mil. Kč určeného 

na dofinancování provozních nákladů nemocnice v roce 2024 (poskytnuto 5 mil. Kč). 

Odůvodnění: 

V průběhu roku 2024 došlo ke zvýšení osobních nákladů zejména u ošetřovatelského personálu, a to jak 

z titulu nutnosti navýšení počtu sester, tak z důvodu proplácení vysokého počtu hodin přesčasové práce. Tyto 

skutečnosti byly dány vysokou náročností ošetřovatelské péče, která si vyžádala posílení směn 

ošetřovatelským personálem, a to jak z důvodů poskytování kvalitních a bezpečných zdravotních služeb, tak 

i z důvodu zamezení nežádoucích událostí v souvislosti s pacientem. 

Další skutečností, která navýšila osobní náklady pro rok 2024 (a nebyla předmětem žádosti o dotaci pro tento 

rok) bylo zvýšení osobního příplatku o částku odpovídající 5 % aktuálního platového tarifu všem 

zaměstnancům bez lékařů. Lékařům byly navýšeny osobní příplatky dle nařízení MZ ČR. Refundace těchto 

nákladů ze strany VZP (podpora dostupnosti zdravotních služeb) představuje pouze necelých 50 % námi 

skutečně vynaložených osobních nákladů (výše refundace se vztahuje pouze na vykázané personální 

vybavení k 1.1.2024 a nereaguje na změny personálu v průběhu roku, stejně tak nezahrnuje náklady na 

nezdravotnické pracovníky). 

Krizová připravenost poskytovatele zdravotních služeb 

• příspěvek zřizovatele ve výši 50.000, - Kč 

• platba na účtu DPN Opařany – dne 6. 6. 2024 (50.000, - Kč) 

• vratka nevyčerpané části příspěvku ve výši 9.924,80 Kč (vratka dne 22. 11. 2024) 

 

Komentář k poskytnutému příspěvku: 

DPN Opařany požádala dne 26. 2. 2024 o poskytnutí účelově vázaného příspěvku ze státního rozpočtu za 

účelem krizové připravenosti, a to v celkové výši 450.000,00 Kč.  

Finanční prostředky byly určeny: 

• ve výši 50.000, - Kč – kurzy SPAP – Sebeobrana proti agresivnímu, neklidnému, 

nespolupracujícímu nebo psychotickému pacientovi (Ing. Březina) – výcvik 2x ročně 

• ve výši 200.000, - Kč – kurzy Zvládání chování a omezující postupy – používání omezujících 

postupů u pacientů (Bryan Mc Donlad, Tonny Osgood) – průběžné semináře 

• ve výši 200.000, - Kč – Školení a výcvik – bezpečnost měkkých cílů – základní a specifické 

proškolení personálu, nácviky zvládání krizových situací v podmínkách nemocnice (Ing. Drdla, Dr., 

MBA, LL.M.) – průběžné proškolování a nácviky 

Finanční prostředky byly poskytnuty: 

• ve výši 50.000, - Kč – kurzy SPAP – Sebeobrana proti agresivnímu, neklidnému, 

nespolupracujícímu nebo psychotickému pacientovi (Ing. Březina) – výcvik 2x ročně 



19 

 

 

Z rozhodnutí zřizovatele byly zcela zamítnuty požadavky: 

• ve výši 200.000, - Kč – kurzy Zvládání chování a omezující postupy – používání omezujících 

postupů u pacientů (Bryan Mc Donlad, Tonny Osgood) – průběžné semináře 

o s odůvodněním, že tento požadavek není v souladu s Prioritami na rok 2024 pro poskytování 

účelově vázaného příspěvku na krizovou připravenost  

• ve výši 200.000, - Kč – Školení a výcvik – bezpečnost měkkých cílů – základní a specifické 

proškolení personálu, nácviky zvládání krizových situací v podmínkách nemocnice (Ing. Drdla, Dr., 

MBA, LL.M.) – průběžné proškolování a nácviky 

o s odůvodněním, že se jedná o požadavek v rámci zvýšení ochrany měkkých cílů, které jsou 

hrazeny z jiného dotačního titulu, který však již skončil a nejedná se tedy primárně o 

zajištění krizové připravenosti poskytovatele zdravotních služeb.  

Dne 2. 12. 2024 byla odeslána Závěrečná zpráva o využití účelově vázaného příspěvku na podporu krizové 

připravenosti a současně byla odeslána/vrácena nevyčerpaná částka ve výši 9.924,80 Kč na účet MZČR. 

 

Rezidenční místa  

• příspěvek zřizovatele ve výši 1.980.000, - Kč (3 lékaři – rezidenční místa z r. 2023) 

• příspěvek zřizovatele ve výši 500.000, - Kč (2 lékaři – rezidenční místa z r. 2024) 

• platba na účtu DPN Opařany – dne 4. 7. 2024 (990.000, - Kč)  

• platba na účtu DPN Opařany – dne 11. 11. 2024 (990.000, - Kč)  

• platba na účtu DPN Opařany – dne 25. 11. 2024 (500.000, - Kč)  

 

Komentář k poskytnutému příspěvku: 

Na základě Rozhodnutí č. 2330202/2023/VLP/RM/ROZ – I. ze dne 5. září 2023, ve znění Rozhodnutí č. 

2330202/2023/VVD/RM/ROZ – II. ze dne 1. prosince 2023 a ve znění Rozhodnutí č. 

2330202/2023/VVD/RM/ROZ – III. ze dne 15. října 2024 o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na 3 

rezidenční místa pro rok 2023 v oboru Dětská a dorostová psychiatrie byla pro rok 2024 přiznána DPN 

Opařany dotace v celkové výši 1.980.000, - Kč.  

Na základě Rozhodnutí č. 2430116/2024/VVD/RM/ROZ – I. ze dne 7. října 2024 o poskytnutí dotace ze 

státního rozpočtu na 2 rezidenční místa pro rok 2024 v oboru Dětská a dorostová psychiatrie byla pro rok 

2024 přiznána DPN Opařany dotace v celkové výši 500.000, - Kč.   

 

DPN Opařany v roce 2024 nečerpala účelovou investiční dotaci. 

 

3.14. Přehled nájemních smluv 

Nemocnice měla v roce 2024 v platnosti následující nájemní smluvní vztahy: 

z pozice pronajímatele 

• smlouvy o nájmu nebytových prostor (na základě rozhodnutí o dočasné nepotřebnosti dlouhodobého 

majetku, případně z důvodu plnění povinnosti vzdělávacího procesu v rámci poskytování 

zdravotních služeb)  

z pozice nájemce 

• smlouvy o pronájmu – služební pokoje pro lékaře (stáže) 

 

 

 

 

 



20 

 

3.15. Přehled soudních sporů 

V roce 2024 pokračoval pracovně právní soudní spor, který byl zahájen v roce 2022.  

 

3.16. Přehled podaných daňových přiznání 

 

Přiznání k dani z přidané hodnoty – rok 2024 

období 
daňové 

přiznání 

přiznání podáno 

dne 

vlastní 

daň (v Kč) 
úhrada dne ve výši 

1. Q 2024 řádné 16. 4. 2024 79.812,00 18. 4. 2024 79.812,00 

2. Q 2024 řádné 16. 7. 2024 263.361,00 19. 7. 2024 263.361,00 

3. Q 2024 řádné 15. 10. 2024 296.678,00 17. 10. 2024 296.678,00 

3. Q 2024 dodatečné 29. 10. 2024 19.074,00 30. 10. 2024 19.074,00 

3. Q 2024 dodatečné 20. 2. 2025 147.153,00 zápočet zápočet 

4. Q 2024 řádné 20. 1. 2025   466.601,00 23. 1. 2025           466.601,00 

4. Q 2024 dodatečné 20. 2. 2025 -147.153,00 zápočet zápočet 

 

Přiznání k dani z nemovitostí – rok 2024 

 
přiznání podáno dne 

výměr daně  

na rok 2024 (v Kč) 
úhrada dne 

Rok 2024 bez důvodu k podání 0,00 - 

 

Přiznání k dani silniční – rok 2024 

 
přiznání podáno dne 

vlastní daň 

(v Kč) 

výše zaplacených 

záloh (v Kč) 

úhrada 

zálohy dne 

Rok 2024 bez důvodu k podání 0,00 0,00 - 

 

Přiznání k dani z příjmů právnických osob – rok 2024 

 
přiznání podáno dne 

vlastní daň 

(v Kč) 

výše zaplacených 

záloh (v Kč) 

Stav záloh ke 

dni 
poznámka 

Rok 2024 podáno bude 

v zákonném termínu 

207.060,00 374.580,00 31. 12. 2024   daňové přiznání 

zpracováno daňovým 

poradcem 

 

 

4. Akreditace dle zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování a ustanovení vyhlášky č. 102/2012 Sb., o hodnocení kvality a bezpečí lůžkové 

zdravotní péče 

DPN Opařany je akreditována a poskytuje kvalitní a bezpečnou zdravotní péči podle ustanovení  

§ 5 odst. 2 písm. f) až h) zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování a 

ustanovené vyhlášky č. 102/2012 Sb., o hodnocení kvality a bezpečí lůžkové zdravotní péče. 

Platnost certifikátu od 16. 4. 2024 do 15. 4. 2027. 

 

 

 

 



21 

 

5. Interní a externí audit, vnější kontroly na hospodaření s prostředky státního rozpočtu 

Interní audit 

Interní audit byl v roce 2024 prováděn v souladu s ročním plánem finanční kontroly na období roku 2024 

schváleným dne 4. 1. 2024 ředitelem Dětské psychiatrické nemocnice Opařany.  

V souladu s ročním plánem byly v roce 2024 provedeny tři interní audity. Cílem interního auditu bylo 

zejména prověřování:  

• dodržování platných právních předpisů a opatření v rámci těchto předpisů, 

• zajištění ochrany veřejných prostředků proti rizikům, nesrovnalostem nebo jiným nedostatkům, 

• včasné a spolehlivé informování vedoucích orgánů o nakládání s veřejnými prostředky, 

o oprávněných operacích, o jejich průkazném účetním zpracování za účelem účinného usměrňování 

činnosti orgánů v souladu se stanovenými úkoly, 

• hospodárný, efektivní a účelný výkon správy. 

 

Interní audit, jako nedílná součást vnitřního kontrolního systému Dětské psychiatrické nemocnice (dále 

DPN), měl za úkol  

• kontrolu vybraných okruhů k 31. 12. 2023, kontrolu inventarizace za rok 2023, 

• ověření účinnosti řídící kontroly, 

• plnění usnesení vlády ČR ze dne 22. července 2019 č. 524 v roce 2024. 

 

V průběhu roku 2024 byl zařazen jeden operativní audit: 

• operativní audit – kontrola webových stránek 

 

 Roční zpráva o činnosti interního auditora mimo jiné uvádí:  

„V souladu s ročním plánem byly v roce 2024 provedeny 3 interní audity a 1 operativní audit. Kontrolou 

nebyla zjištěna žádná závažná zjištění ve smyslu § 22 odst. 6 zákona o finanční kontrole.“ 

 

Externí audit 

Externí audit roční účetní závěrky za účetní období roku 2024 byl zpracován firmou ContAudit s.r.o.  

Zpráva nezávislého auditora o ověření účetní závěrky za období 1. 1. 2024 – 31. 12. 2024 mimo jiné uvádí:  

„Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv Organizace k 31. 12. 

2024 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za rok končící 31. 12. 2024 

v souladu s českými účetními předpisy.“ 

 

Vnější kontroly na hospodaření s prostředky státního rozpočtu 

V roce 2024 neproběhla v nemocnici vnější kontrola. 

 

6. Výroční zpráva o činnosti v oblasti poskytování informací ve smyslu § 18 zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím za rok 2024 

 1. Počet podaných žádostí o informace    0 

 2. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí   0 

 3. Opis podstatných částí rozsudku soudu   0 

 4. Počet poskytnutých výhradních licencí   0 

 5. Počet stížností podaných podle § 16a tohoto zákona  0 

 6. Uložené sankce za nedodržování zákona   0 

 7. Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0 

Jednoduché ústní nebo telefonické dotazy zodpovídány zaměstnanci na místě a s ohledem na tuto skutečnost 

zde nebyly evidovány. 

 



22 

 

7. Reforma psychiatrické péče  

V roce 2024 proběhla aktualizace Transformačního plánu k 31. 12. 2024, která byla předána na MZ ČR. 

 

8. Prezentace nemocnice  

 

Publikační činnost našich lékařů a psychologů v roce 2024 

MUDr. Jaroslav Vrba 

2. D-BOAT den 2024 - přednáška 

• Změna chování 

Atestační práce (nepublikováno tiskem) 

• Ztraceni ve zdravotně – sociálním pomezí: děti s komplexními neurovývojovými poruchami a 

chováním náročným na péči při přechodu z následné lůžkové do pobytové sociální péče 

Konference Duševní zdraví mládeže 2024 - přednáška 

• Ztraceni ve zdravotně – sociálním pomezí: děti s komplexními neurovývojovými poruchami a 

chováním náročným na péči při přechodu z následné lůžkové do pobytové sociální péče 

(prezentace společně s MUDr. Vladanou Melicherovou) 

Středočeské podbrdské pediatrické dny 2024–2 přednášky 

• Identifikace kritického pedopsychiatrického pacienta v rámci pediatrické péče 

• Psychiatrická medikace prvního kontaktu pro nepsychiatry 

 

Mgr. et Mgr. David Havelka, Ph. D. 

Články v odborných periodicích 

 

• HAVELKOVÁ, Anna, David HAVELKA a Kateřina BARTOŠOVÁ. Prevalence of 

parenthood among hospitalized adult patients with severe mental illness: a quantitative data 

analysis. FRONTIERS IN PSYCHIATRY. SWITZERLAND: FRONTIERS MEDIA SA, 

2024, roč. 15, article number 1386842, s. 1-9. ISSN 1664-0640. Dostupné z: 

https://dx.doi.org/10.3389/fpsyt.2024.1386842. 

 
Stať ve sborníku 

Popularizační texty a aktivity 

 

• HAVELKA, David, Lucia ŠNAJDEROVÁ a Aneta SHUMLYANSKY. Jak podpořit děti 

s duševními obtížemi v prostředí školských poradenských zařízení. Pedagogicko-psychologická 

poradna České Budějovice, České Budějovice, 2024. 

• ŠTUDLAROVÁ, Kristýna a Helena STRNADOVÁ. Představení DPN Opařany a její 

spolupráce s metodiky prevence. Komunitní centrum Opařany, Opařany, 2024. 

• HAVELKA, David. DBT pro adolescenty. Česká společnost kognitivně behaviorální 

terapie. Brno, 2024. 

• HAVELKA, David. DBT u adolescentů. Přednáška pro Asociaci klinických psychologů 

Praha. Praha, 2024. 

• HAVELKA, David. Panelová diskuze. Jak a proč se nalodit na vlnu well-beingu ve 

škole. Konference Wellbeing škol. MAP IV ORP ČB. České Budějovice, 17.10.2024 

• HAVELKA, David. Speciální pedagog je důležitý v podpoře duševního zdraví dětí. 

Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky Pedagogické fakulty Masarykovy Univerzity. 

Podcast Specikecy. 2024 

https://is.muni.cz/auth/osoba/357356?vysledek=42888#publikace
https://is.muni.cz/auth/osoba/144972?vysledek=42888#publikace


23 

 

 

Prezentace na konferencích 

• KOUBKOVÁ, Zuzana, NOSKOVÁ, Marcela, SÁLOVÁ, Dita. D-BOAT: na vlně 

porozumění chronickému sebepoškozování a sebevražednému jednání. In XV. sjezd 

Psychiatrické společnosti ČLS JEP. 2024. 

• HAVELKA, David a Dominika PETRILOVÁ. Terapeutické faktory lůžkové péče v dětské a 

dorostové psychiatrii. In 100 let dětské psychiatrie v Opařanech - 100 let porozumění, naděje a 

péče o dětskou duši. 2024. 

• STRNADOVÁ, Helena a Emil VETRÁK. Implementace MFT do PPP programu DPN 

Opařany. In 30. konference Duševního zdraví mládeže, Brno. 2024. 

• HAVELKA, David. Možnosti práce se sebepoškozováním v rámci DBT filozofie v 

každodenní praxi klinického/poradenského psychologa. In 12. Jihočeská konference 

Hluboká. 2024. 

• HOMOLA, Jan, KOUBKOVÁ, Zuzana, SHUMLYANSKY, Aneta, VRBA, Jaroslav. D-

BOAT: Na vlně zážitku (workshop: praktické seznámení se základními principy DBT). 

In konference 100 let DPN Opařany. 2024. 

• HOMOLA, Jan, KOUBKOVÁ, Zuzana. D-BOAT: Na vlně zážitku (workshop: 

praktické seznámení se základními principy DBT). In 30. konference Duševní zdraví 

mládeže Brno. 2024.   

 
Recenze odborné knihy 

• ŠPATENKOVÁ, Naděžda a Martina FRIEDLOVÁ. Zármutek dětí a dospívajících. 

Grada Publishing a.s., 2024. ISBN 978-80-271-3884-5. 

• BĚLOHLÁVKOVÁ, Lucie a ZÁPOTOČNÁ Hana. Rozvoj sociálních dovedností. 

Pracovní listy a metodika práce u lidí s Aspergerovým syndromem. Pasparta Publishing 

s.r.o., 2024. ISBN 978-80-88648-05-5 

 

ČLENSTVÍ V ODBORNÝCH SPOLEČNOSTECH A PORADNÍCH ORGÁNECH 

Doc. MUDr. Michal Goetz, Ph. D. 

• Česká psychiatrická společnost ČLS JEP, Sekce pro dětskou a dorostovou psychiatrii – Volený člen 

výboru 

• Pracovní skupina MZČR pro dětskou psychiatrii – Jmenovaný předseda 

• Odborná rada ministra zdravotnictví pro duševní zdraví – Jmenovaný člen 

 

BUDOVÁNÍ VZTAHŮ S MÉDII – PUBLIC RELATIONS (PR)   

V roce 2024 se celá Dětská nemocnice Opařany soustředila především na oslavy 100 let existence 

nemocnice. Samotné přípravy byly zahájeny již na podzim rok 2023 a jejich intenzita poté kulminovala na 

začátku zahájení samotných oslav v červnu 2024. Management si vytyčil tři základní akce celého roku, které 

výrazně rozšířil. Jednalo se o originální propojení oslav v rámci celonárodního festivalu základních 

uměleckých škol (ZUŠ OPEN) s vystoupením Adama Mišíka v červnu v areálu nemocnice. Dále pak o 

zorganizování jednodenní mezinárodní odborné konference DPN Opařany – 100 let porozumění, naděje a 

péče o dětskou duši, konané v září. Konec roku jsme završili tradičním adventním koncertem, který se 

konal jak pro naše pacienty, jejich rodiče, tak i pro zaměstnance a hosty a podporovatele. V oblasti Public 

Relations se všechny zprávy zaměřovaly na důsledné informování o přípravách a probíhajících i drobných 

událostech v areálu nemocnice. 

1. První čtvrtletí roku 2024 jsme se zaměřovali především na přípravnou fázi medializace budoucích 

aktivit. Probíhal medialobbying a informovali jsme především o interních představeních pro děti, 

kterou byl například, spolu s dobročinnou organizací Zdravotní klaun, nácvik cirkusového 

představení. Dále jsme se věnovali odborným statím našich lékařů a psychologů a upgradovali naše 

webové stránky. Celé čtvrtletí se ladil jednotný design akcí na oslavu 100. výročí existence. To vše 

ve spolupráci s celým managementech DPN Opařany. 

https://is.muni.cz/auth/osoba/553925?vysledek=42888#publikace


24 

 

 

2. Ve druhém čtvrtletí jsme informovali veřejnost o vybudování nového volnočasového hřiště s 8 

cvičebními prvky. O výstavbě bylo rozhodnuto v září 2023, kdy také proběhla připomínková setkání 

v souvislosti s výběrem vhodných strojů a sestav. Hřiště bylo otevřeno 26. dubna. Dále jsme také 

informovali o vybudování a otevření pokojů pro rodiče s dětmi, které vyžadují zvýšenou speciální 

péči. Dva nové pokoje byly připraveny na oddělení C pro pacienty s neurovývojovými poruchami. A 

zahájili jsme komunikaci oslav našeho výročí a informovali veřejnost o jednotlivých akcích. Již po 

osmé jsme se zúčastnili celorepublikového festivalu základním uměleckých škol. V areálu 

nemocnice se 4. června rozezněly hudební nástroje dětí z celého Jihočeského kraje, které přijeli se 

svými učiteli zahrát dětem v naší nemocnici. Vyvrcholením celého dne byl pak závěrečný koncert 

Adama Mišíka v parku nemocnice. Podívat se na děti z nemocnice dorazil i Petr Čtvrtníček, který je 

pravidelným donátorem a podporovatelem. Akce byla připravena pro děti, zaměstnance, pozvanou 

veřejnost a partnery. Zároveň jsme se věnovali i rozhovorům pro odborné časopisy (například Michal 

Goetz). 

3. Prázdninový provoz a aktivity pro děti byly tématem našich dalších tiskových zpráv. Veřejnosti jsme 

představili naše sochařské aktivity a malování, dále pak i pravidelné divadélko spolku Loutky 

v nemocnici. V září jsme se zapojili do akce Dny evropského dědictví (European Heritage Days / 

EHD), které se v Evropě konají od roku 1991 pod záštitou Rady Evropy a řadí se k významným 

celoevropským kulturně poznávacím a společenským podnětům. Pro nemocnici šlo o mimořádnou 

nadstandardní aktivitu, která ukázala úspěšnou péči ve prospěch kulturních památek v areálu. Pro 

odbornou veřejnost připravila nemocnice na 20. září jednodenní mezinárodní konferenci zaměřenou 

na problematiku dětské a dorostové psychiatrie nejen v České republice. Tato prestižní akce 

představovala jedinečnou příležitost pro sdílení nejnovějších poznatků, výzkumných výsledků a 

klinických postupů v oblasti péče o duševní zdraví mladých lidí. Konference se zaměřila na širokou 

škálu témat, od rané diagnostiky až po inovativní léčebné přístupy a nabídla bohatý program plný 

přednášek, workshopů a panelových diskusí s významnými odborníky z Německa, Velké Británie a 

Spojených států amerických. Zúčastnilo se jí na 200 zdravotníků z celé České republiky. Oddělení 

Public Relations o této aktivitě informovala jak odbornou, tak i laickou veřejnost. Zároveň se 

podařilo i v průběhu konference domluvit rozhovory s přednášejícími pro média v ČR (například 

prof. Kerim Munir). Pro konferenci byla i připravena programová brožura, která shrnovala anotace 

řečníků, jejich představení a zároveň obsahovala i historický exkurz o vývoji nemocnice až do 

současné doby. V době konference, v rámci dokumentu České televize o 100. výročí DPN Opařany, 

proběhl i jeden natáčecí den.    

4. Koncem roku jsme zvali veřejnost standardně na vánoční koncert v areálu nemocnice a informovali 

jí o speciální akci pro naše pacienty v podobě adventního koncertu a vánočního večera, který si děti 

beze zbytku užily. Oslavy jsme ukončili a věnovali se komunikaci získání prestižního ocenění. To v 

prosinci udělila Vědecká rada Národní psychiatrické ceny Vladimíra Vondráčka za nejlepší práci na 

téma Deprese a sebevražednost – prevence a léčba – v kategorii praktická aplikace kolektivu 

psychologů a lékařů Dětské psychiatrické nemocnice Opařany. Terapeutický tým D-BOAT® získal 

ocenění za program pro chronicky sebevražedné adolescenty (D-BOAT tzn. Dialektická 

Behaviorální Opařanská Adolescentní Terapie). Zároveň v tomto čtvrtletí proběhl i další natáčecí 

den s ČT v areálu nemocnice. 

 

TOP mediální témata v roce 2024 

V TOP tématech se monitorovalo 925 zpráv včetně mezi tematických duplicit. Jednalo se o témata z oblasti 

• Dětská psychiatrie 

• Dětská psychiatrická nemocnice Opařany 

• Doc. MUDr. Michal Goetz, Ph. D. 

• PhDr. Jana Sosna Voňavková 



25 

 

 
  

PR v DPN Opařany připravuje: 

• Tiskové zprávy 

• Sdělení/reakce pro/na média 

• Medialobbying 

• Korektury textů  

• Výroba brožury 100 let 

• Pozitivní ovlivňování přes sociální sítě (LinkedIn)  

• Krizovou komunikaci 

• Přípravy k oslavě 100 let DP v DPN Opařany  

• Podpora natáčení dokumentu České televize o 100. výročí DPN 

• Správu informací na www.dpnoparany.cz / homepage, aktuality, galerie 

• Mediální plán na základě výhledů a plánů DPN 

• Mediální školení – management DPN (1+1) 

 

OSTATNÍ PREZENTACE NEMOCNICE  

• Systém vzdělávacích akcí 2024, přednášková činnost, exkurze 

• Spolupráce se sponzory – popularizace oboru, destigmatizace, služby spirituální péče  

 

9. Závěr 

DPN Opařany poskytuje zdravotní péči pedopsychiatrickým pacientům na 60 lůžkách. 

Motivační platové pobídky pro lékaře/psychology odsouhlasené ministerstvem zdravotnictví výrazným 

způsobem přispěly k personální stabilizaci nemocnice.  

DPN Opařany v roce 2024 plynule navazuje na trendy předcházejících dvou let. Nově sestavený tým lékařů a 

psychologů pokračuje v implementaci nového typu terapie vhodné pro náročné sebepoškozující se a 

sebevražedné pacienty, zároveň byl zahájen nový program pro pacienty s poruchou příjmu potravy. 

K 31. 12.2024 dosažen srovnatelný meziroční počet OD (oproti roku 2023 pokles ve výši -1,48 %).  

Současně pokračuje trend vysokého počtu propustek z léčebných důvodů. V roce 2024 bylo indikováno 

1.027 terapeutických propustek (v roce 2023 bylo indikováno celkem 1.188 terapeutických propustek). 

Ambulantní péče zajišťovala odborné služby dětské a dorostové psychiatrie, fyzioterapie a klinické 

psychologie. 

 

Hospodářským výsledkem k 31. 12. 2024 je zisk ve výši 257 tis. Kč 

Dosažení kladného výsledku hospodaření bylo umožněno zejména  

• průběžnou analýzou výkonů (tlak na stoupající tendenci počtu ošetřovacích dnů),  

• optimalizací nákladů, 

• provozním příspěvkem zřizovatele na dofinancování provozních nákladů. 

Poskytnutí příspěvku zřizovatele na provoz ve výši 32 mil. Kč umožnilo udržení kladného hospodářského 

výsledku běžného roku. 

 

http://www.dpnoparany.cz/


26 

 

 

Nejvýznamnější nákladovou položkou jsou osobní náklady, z výnosů jsou zásadní výnosy za poskytování 

zdravotní péče (úhrady zdravotních pojišťoven). 

Pro další provozuschopnost nemocnice je nutný příspěvek zřizovatele na provoz i pro rok 2025, a to 

v kontextu se zřizovatelem projednaným a schváleným postupem. 

 
 

 

Doc. MUDr. Michal Goetz, Ph. D.                        

ředitel nemocnice 

 

 

 

 

Zpracovala: Jitka Kopcová, MBA 

náměstkyně pro ekonomiku a provoz 

 

 

Přílohy roční zprávy: 

příloha č. 1 - Organizační struktura DPN Opařany 

příloha č. 2 - Rozvaha k 31. 12. 2024  

příloha č. 3 - Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2024 

příloha č. 4 – Výkaz peněžních příjmů a výdajů k 31. 12. 2024 

příloha č. 5 - Příloha k ÚZ k 31. 12. 2024 

příloha č. 6 – Přehled o peněžních tocích a vlastním kapitálu k 31. 12. 2024 


